
' Z KUBY ZPRÁVY ZAHRANIČNĚVýbuch v národním kapitolu
'

Děsný výbuch otřásl budovou
národního kapitolu ve Washingto-
nu o 5:13 v neděli odpoledne a

dívka i7letá pouze dostala Še3t

měsíců za to že strhla podobiznu
císařovu ze stěny ve svém vlast-

ním bytě
Z Petrohradu se sděluje že oče

I výroční ples i

unpořádá r den díkůvzdání 21 listopadu

Sbor Boleslava číslo 60 JCD
v síni pana Josefa Havličlca

roh 18 a Wllllam ulloe

Vstupné: Pán s dámou joc

O výtečnou hudbu příjemnou zábavu a zvláště chutné zákusky
se pořádající výbor svědomitě postaral

kWAVmWAVAVAVAVAVAVAWAVA

dalíl dáma 2jc

Studenti čeMy
dodělají se úspčeba

Když kuxurice v špejcharech

OO POTOM?
Každý farmářnký mladík by pak měl navStěvovati buď domácí školu aneb

nějaké obchodní uielUti a měsíce listopad a prosinec jsou uejlepšími ku započetí
užitečného vyučováni Stravu můžete si vyděiati prácí a nfižerae vás přijmout! do
nitšebo školního ústavu v kterékoliv době Tři hodiny každodenní práce vám za-

platí vše 20 ž není nic více než co nevyhnutelně tělo pohjbu potřebuje k udrženi
si zdraví To zaplatí vám oejvětší výlohu tak že netřeba vám platit než jen obnos

zakniby a obnos vyučováni My v iaší níže udané koleji připravujeme studenty
ao vesKerycn oauora oDcnoanicn povolaní jasoz 1 kniňve-de- ní

těsnopisectví psaní na psacím stroji krasopisu te
legrafii a veškerému studiu anglického jazyka

kolej čili školní odborný ústav jest tím
Náš nový katalog opatřený skvostný-m- i

mírovými nákresv na&irh Rturientň inkní

ceskícli jest zde
nejlepšim

Níže
na
udaná
západě

krasoDisv a

i popis naší koleje zašleme každému na

X@ a Dsuglas ulice

Předplácejte na týdní B"Pokrok

rickon" pooze

Emm
roh 16 a

Velký prodej ženských plášťů!
Tento týdea prodáváme za velmi nízké ceny velkou

zásobu nových krásných plášťů Došly nám pro vý-

stavní prodeje příliš pozdě a jsme nuceni zbaviti se

jich za následující ceny

500 kazajek jež měly prodávány

400 kazajek měly být prodávány

Dle poslední zprávy' generála
Wooda 1113 našich vojáků stůně
v Santiagu Ve dnech 2 a 3

listopadu událo se pět úmrtí

Podplukovník Carbone z ku

bánské armády zaslal dopis Seňo-

ru Quesadovi ve Washingtoně v

němž Učí bědný stav dřívějšího
povstaleckého vojska Praví na

jednom místě: "Kubánská armá-

da zmírá hladem Tato hrozná
slova nikterak nenadsazují skute-

čné poměry Gen Menocal uvedl
mne mezi své slabé vyzáblé vojá
ky zbídnělé následkem nedostat-
ku potravy a jiných potřeb život-níc- Ř''

Podplukovník Carbone

jaksi mezi řádky praví že budou
nuceni vzíti tam kde je nebude-í- i

jim brzy přispěno Seňor Quesa- -
da předložil dopis sekretáři války
Algerovi a ten slíbil že dá pří-

slušné instrukce naší vojenské
komisi v Havaně
Kubánci kteří zaměstnáváni

byli čistěním ulic v Santiagu šli
na stávku Dostávali $1 denně
neb 50 centů a dvě jídla a nyní
žádají 50 centu přídavku Guver-

nér Wood praví že jim nepovolí
neboť prý při své lenosti ani dolar
denně si nezaslouží
Celní výběrčí Donaldson vrátil

se z Gibary odkud přinesl $40-00- 0

vybraných v tamní celnici
Ve všech třídách občanstva na

Kubě začíná se rozmáhati nespo-

kojenost a roztrpčení proti Spoj
Státům Bude-- h prý nadále od

kládáno s vyklizením ostrova se

strany Spanělů a urovnáním

rozervaných poměrů úrodná dru

hdy Kuba bude proměněna ve

veliký hřbitov Všecko co Spoj
Státy pro trpící obyvatelstvo uči

nily bylo že poslaly tam asi tu
cct komisí které se mezi sebou

kočkují a ostatní čas tráví pitím
chladivých nápojů za dne a úzko

stlivým schováváním se před zim

nicí v noci Na utrpení lidu ani
si nevzpomenou Takové stesky
slyŠeti lze mezi nejpřednějšími
Kubánci

Z FILIPÍN

Do Manily došla zpráva že
kněží na Filipínách organisují
mocnou stranu pro Artachia-zuřivéh- o

odpůrce Aguinaldova Vzrů-

stající rozbroje mezi povstalci
zmenšují možnost že rby se tito

kdy proti Američanům postavili
Gen Otis propustil z vězení v

Manile Maximiano Rosalese a

Juliana Reyese Španělské úřad ni-

ky kteří byli posláni na dlouhou
dobu do žaláře pro veliké podvo-

dy Oba tvrdí že ničeho se ne-

dopustili a že byli pouze berái-k- y

na které uvrženy byly hříchy
generála Weylera a jeho spřežen-c- ů

Praví že Weyler když byl

guvernérem filipínským okradl
se svými náhončími pokladnu o

$1300000 v mexickém stříbře a
vinu pak na ně svalil Americké

úřady zjistily že v knihách jsou
skutečně veliké schodky Případ
obou ŠpanČlů bude vyšetřován

KOMISE MÍRU

V poslední společné schůzi a- -

mericko-španělsk- é komise míru

španělská vláda předložila obšír-

nou odpověď na americký poža-
davek celého souostroví Filipin-vskěti- o

Spojené Státy nedrží prý
se znění protokolu kterýž stanoví

pouze vyklizení Manily a mimo to

dopustily se vážného porušení
mezinárodního práva zabavením

španělské pokladny v Manile opa-
nováním celnice a zdržováním

vojska královského od boje proti
povstalcům Za to povinny jsou

prý značnou náhradou Španělsku
Dnes opět koná se společná schů-

ze komise míru

Umbert wilt
defraudant z Mladé Boleslavi vy-

plul v sobotu z New Yorku do

Evropy se tvojí manželkou i te-

tou její Mijlerovou Provázen je

chicagským tajným policistou
seržantem Patrickem Hardingero
a českým právníkem J E Smej-

kalem '

Jaáae vyrTav4t kMMla#fc
"Dfina toýcbfflouěat" aděluje

paní Sára A Farskej-o- vá t McVejr
townu rdMtaIo ta od Dra Petra
Hoboka velikého dobrodiní Jedno

bylo krtlěnaté ' hlava Jeho aamý vřed

a na oél atřií vidělo Druhé mílo

jalfil druh opUvice nic nepodílelo v

ialudku a tak ' M zhublo ie bylo Jeo

kosfakoia Dva lékaři léčili dítky
ty tes óipicbu Vzdali jame m jii
bezmála viebo idyl nám by!o Dra
Petra Hoboko odporučeno a to způso-

bilo divy Krtičnaté příznaky zmizely
tolicc itala se pravidelnou ialudek

pracoval a mj nabyly preevědčení ie
Dra Prtra Hoboko nemá eobé rovna"
O podrobnosti adresujte: Dr Peter

Fahroey 111-1- 14 Sx Hojné Ae
Chicago III

Předplácejte na Knihovna Ame-

rickou poc ze $100 na rok

Telegrafické

Císař rakouský odměnil osoby
jež při ošetřování pacientů stíže

ných indickým morem vlastní
životy v sázku daly řády a me-

dailemi Jsou to: Řiditel nemoc-

nice Klimeš řád železné koruny
professor Kretz vrchní inženýr
Berger a Dr Poesch řád Franti-
ška Josefa: Dr Meyer a Dr
Cohn záslužný kříž pět sester

"společnosti srdce Ježíšova" a

ošetřovatelka Hocheggerová Alž-

bětiny medaille Všeobecně se

má za to že toto propůjčení řádů
a medaillí je protestem vlády proti
štvanicím se strany antisemitské
proti pathologickému ústavu a

proti vědě lékařské vůbec

Francouzská vláda dle tvrzení
nedělního Matinu nařídí prý ma-

joru Marchandovi aby s výpra-
vou svojí vrátil se z Fašody do
Francie přes Jibutil na zálivu
Adenském "jedinou to cestou
důslednou francouzské důstoj-
nosti" Časopis ten vyjadřuje
naději že národní vlajka "nebude
opětně vtažena do tak malých
osadnických podniků leč úspěch
byl by předem zajištěn diploma-
ticky i náležitou podporou"

Dreyfusův přtpai nepozbývá na
své zajímavosti Nyní se proslý-
chá Že prý vojenské úřady ode-

prou předložití tajnou listinu při
novém líčení nařízeném kasačním
soudem Potom bude ovšem

Dreyfus propuštěn ale podežření
že zraditi chtěl Francii lpíti bude
na něm stále

Ve francouzské sněmovní noví
předseda ministerstva Dupuy
nakreslil svůj program Pravil
že občanská republikánská vláda

vždycky musí míti vrch ale
také nesmí býti pokračováno
v urážkách proti armádě jak v

jistých kruzích se děje Armáda
je prý ochráncem národa v míru i

ve sporech s cizinou a vždycky
ochotně podrobovala se občan-

skému právu Přítomná nepří-

jemnost (Dreyfusův případ) bude
bude brzy odstraněna a potom
opětně zavládne sjednocenost v
lidu francouzském kterýž r 1900
světovou výstavou ukázati chce

nejenom pokrok svůj nýbrž po-

krok veškeré civilisace - Prohlá-
šení že vláda v případě Dreyfu-sov- ě

říditi se bude rozhodnutím
soudu pozdraveno bylo jásotem

VJBerlíné" zemřel generální kon-s- ul

Spojených Států J Gold-schmi- dt

Byl nemocen po delší
dobu Pohřeb za účastenství
mnohých amerických konsulft v
Německu konán byl v sobotu
Na Krét! mezinárodní vojsko

obsadilo pevnost v Kanei v pátek
v pět hodin ráno Později ture-

cký guvernér podal cizím admirál-

ům depeši v níž bylo mu sultá-
nem nařízeno aby zbývající
vojsko turecké podržel až jak
rozhodnuta bude otázká ohledně
posádek které na Krétě předsta-
vovaly by tureckou svrchovanost

Britický admirál Noel poručil
však v sobotu všemu vojsku

aby odebralo se na
britickou loď Velící důstojník
odepřel uposlechnouti a tu briti-

cký admirál obklíčiti dal kasárna
a prohlásil Turky za zajatce: Zá-

roveň pohrozil násilím nepřijdou-l- i
Turci na loď Velící důstojník

vida nezbytnost poslechl a ve
vsedání bylo pokračováno Ru-

ská vláda formálně oznámila že

přeje si míti prince Jiřího řeckého
guvernérem na Krétě Také z
Retimo nechtěli se Turci stěho-
vali a tu ruský admirál vrchní
velitel ve vodách těch následuje
příkladu svého brítického kolleev
násilím dopravil je na loď

Návitlva německého císaře na

východ neměla za účel pouze
uctění svatého hrobu Proslýchá
se že Vilímek uzavřel brannou
allianci te sultánem jejíž hlavním
článkem jest zachování nedotknu
telnosti ottomanské říše Za to
obdrželo Německo mnohé ob
chodní a průmyslové výsady

Německý tisk srší zrovna nená-
vistí vůči Snmenóm St 4tAm „— J J WMM V

Že Žádají na španělsku celé Fili-

píny Je prý to zaiímav oříklad
yankeeské nestydatosti

VNěmecku veškerá svoboda za- -

dupána je do bláta Redaktor
berlínské Zukunft Maxinvlian
Harden odsouzen byl na šest
měsíců do vězení oro několik

tyríckých článků o císařově cestě
do svaté země — Johanna Dyko- -
va iQleta počestná dívka ve Vra
tislavi poslána byla na dva měsí-
ce do vězení poněvač řeklá Ie
nelíbí te if obraz císařův v okn£
jednoho krámu vyvěšený

"

Jiná

současně téměř oheň řáditi počal
v místnostech nejvyššího soudu
Škoda je ohromná Celý prostře-
dek východní části mramorového

paláce od přízemí až ku podzem-
nímu sklepení je ve zříceninách
Síla výbuchu byla tak veliká že

těžké kvádry venkovních stěn
blíže místa kde výbuch se udál
až o dva palce vystoupily Všecka
okna byla vytlučena a uzamčené
dvéře vyraženy byly z veřejí až

150 stop od místa výbuchu Oheň

povstal téměř současně Výbuch
udál se v malé světnici sevřené

kamennými stěnami v podzemním
sklepení pod hlavním vchodem do

staré budovy kapitolu Tam umí-

stěn byl plynoměr pro pět set svě-

tel živený čtyřpalcovou rourou

Plynoměr byl ovšem roztříštěn a

unikající plyn se vzňal Plameny
otvorem elevátoru dostaly se do

listovny nejvyššího soudu do síně

maršálovy a do knihovny soudní
Škodu peněžní nelze ani odhado-vat- i

neboť zničeny byly něktéré
starodávné záznamy které vůbec
nemožno nahraditi Přímá škoda
na majetku obnáší asi £200000
Výbuch způsoben byl nepochybně
unikajícím plynem kterýž poručík
Nelson z policie kapitolu cítil po
delší dobu avšak nemohl vypá-tra- ti

odkud vycházel Oheíí

byl brzy po příjezdu ha
sičů

Maria Teresa se potopila
'

Radost že za Maine získali

jsme náhradu ve španělském kři
žáku Iníanta Maria Teresa zdvi-

ženém dle plánů poručíka Hobso-n- a

u Santiaga byla předčasná
Během ' divoké bouře v noci dne
1 listopadu potopila se loď tato
blíže San Salvadoru souostroví
Bahamském a není více naděje na

její zachránění Nalézala se na
cestě do Spojených Států v prů-- "

vodu vlečných člunů Merritt a

Vulcan O život nepřišel nikdo
Merritt přivezl všecko mužstvo
celkem 137 osob do Charlestonu
v Jižní Karolíně Podvelitel Har-ri- s

pod jehož správou se křižák
nalézal zaslal sekretáři námořni-

ctva obšírný telegram v němž vy-liču- je

jak zouíale pracovali aby
zachránili Marii Teresu a jak ko-

nečně byli donuceni utéci se do
Člunů Převážení mužstva na
člun Merritt trvalo od 2 do 5 ho-

din ráno On sám s plavcem
Olsenem o němž vyjadřuje se

jako o "velmi pěkném chlapíko-
vi" skočili poslední Též chválí

Jamese Bashforda obyčejného ná-

mořníka z illinoisské milice Za-

jímavý je tento odstavec zprávy
Harrisovy: "S výjimkou tří mu-
žů kteří se opili a natropili mno-

ho nesnází všechno mužstvo se
chovalo dobře Každý z plavců
konal svoji povinnost a moje roz-

kazy poslouchány byly na slovo"
Ony tři opilé chlapy musel sám

Harris vehnati do člunů jinak byli
by utonuli

DROBNÉ ZPRÁVY

Chicagská Bank ofCommerce

jéž měla 500000 kapitálu a

$1000000 vkladů zanechala do-

brovolně obchodu' O peníze prý
nikdo nepřijde

V Kansas City Mo 2oletý
Ely Levy zpronevěřil svým za-

městnavatelům Weston & Levy
$8000 kteréžto peníze na koň

ských dostihách s knihvedoucím
Cohenem prosázel a konečně

uprchnouti chtěl s jednou hereč
kou jež nechce udati svého jmé-

na Zatčen byl na nádraží Union
a uvězněn

Carl Doelle chicagský hu
debník postřelil paní Bertu Rie- -

delovu poněvač odepřela opustiti
tvého manžela a utéci 1 ním Po
té ttřelil se do hlavy a způsobil si
smrtelné poranění Paní Riede-lov- á

jež trefena byla do pravé

ttrany těla se pozdraví

Blíže' Richmondu Ky ze
mřela matka gen Fitzhugh Leea

V Burlington Ia kontraktor
Chris Grothe spadl t budovy nové

nemocnice a zabil te

Splašení koně táhli plné tři
čtvrti míle Thomase Ryana far
máře od Prairiesburgu la Mrtvo

la ubožákova nalezena byla až

druhého dne dcerou jeho

Sfjle p5í náplast
Vlněný klůcek nasáklý Cbamber- -

lain't Pato B!m kdyt přiloilM ai na
místa na těle kde bolest Jakoukoliv

pociťujete tmírnf JI lépe a rychleji
oef Jakákoliv niplaaf Máto li bolesti
v tidetb ve hrudi aneb boku zkuste
toho a pocítíte okamžité úlevy PaJo
Balai téi boji nvaatiMBat a k doetáaí
Je ve viech Ukirolcb

kává se tam návštěva Thomasa B

Edisona slavného vynálezce ame-

rického Vědecké společnosti chy
stají mu skvělé uvítání

V Detroit Mích sřítilo se

v sobotu rozestavené divadlo
Wonderland Jedenáct dělníků

bylo usmrceno a mnoho zraněno
4 V kotlárnách v Oil City Pa

vybuchl v pátek kotel a usmrtil
dva muže zranil nebezpečně dva
a pohmoždil asi tucet jiných

Anglická vládá nakoupila ve

Filadelfii ohromnou zásobu uhlí

jež bez odkladu má býti doprave
no do námořnických stanic angli
ckých v Západní Indii

Dle tvrzení Chicago Tribune
všecky továrny na výrobu lněného

oleje se spojí Společný kapitál
bude obnášeti $17500000

V městečku Little River v

Kansasu oheň zničil 18 domů a

hotel Skoda obnáší $18000
pojištění je nepatrné

Joint Traffic Association
sdružení železnic jež nejvyšší
soud prohlásil za nezákonnité
bylo v New Yorku formálně roz

puštěno
Ve Fort Russell Wyo ze

mřel voják Howard E Kemp na

zimnici kterou si na Kubě uhnal
Kemp súčastnil se památného
útoku na vrch San Juan v

Ve Spokane Wash řádili

lupiči tou měrou že každý muž

ský přes 21 roků věku zapřísáhnut
byl jako zvláštní konstébl s

pátrati po chlapech ni-

čemných

Hrozné neštěstí událo se v

sobotu v uhelné šachtě Exeter
blíže Piston Pa Neopatrný
strojřídič vytáhl tři káry naplněné
uhlím a vážící jedenáct tun až ku

ústí šachty když tu lana se přetr-
hla a káry sřítily se na dělníky
kteří v "kleci" za nimi jeli Sedm
havířů bylo na místě usmrceno
a tři nebezpečně zraněni Byli
to téměř samí Slováci a Poláci

Zprávy spolkové'o'- - r

Řáď Palacký ěís 1 ZČBJ

bude odbývati pravidelnou schůzi

dne 8 listopadu Přítomnost
všech členů jest nutně zapotřebí

Václav Bureš taj
1 Tělocvičná Jednota Sokol

odbývá svou pravidelnou schůzi

příští čtvrtek dne 10 listopadu
Všichni členové jsou žádáni by se

do schůze dostavili
s " " B Bartoš taj

Mlnlvé poeMi jest často příčinou
různých nemocí které od pouhého
nastydnutí se vyvinou a s kterými vě

da lékařská má co zápasiti Býma
kašel pícháni na prsou a těžké dýchá-
ní jsou často příčinou zlých násled
ků pak-l- i zanedbány jsou Opatřením
si léku lakým jest Brtův plícní bal-sán-

se však zlým následkům předejde
Ceuá 25 a 60 ctů lábev Na prodej ve

všech čelnějších lékárnách v státu
aneb u Brt & Chaloupka ve Wilber
Mebraska 16 m 2

i SKVĚLOU ZÁBAVU
i uspořádá o a oslavu tvého

Sletého trváni

! Sbor Palmové Dřevo č 7
r KBCHtT DftEVAftEK

j T soboto 28 listopado '98
m ( mama Tnwn Vwtlr a í f

i ~t smi umí Jana jujulsiiuu
a 20 a Q So Oaaha

YSTUrJiÉs Piu dámou 800
Jednot osoba

j : O d6I noci dávána bude skvěli ve- -'
i Ueh O vjteřnoa hudbo a pobaveni
j hosta jest dobré postaráno
i: Vlecbny nctivf ivs

s

ji ' 2ía zamiuiMippské mezinárod- -
ní výstavě v Omaze obdržel

v odboru pivním

Krognl-- v leždlc
'

CABINET BEER
ZLATOU MEDAILII

na tákladě Jho řIstotv a jeho osví-iujici- cb

a posilou Jících vlastnosti
Objednejte sl bedoMka od

Fred Kro? Srcwing Co

1007 JTMlcson St
— T tiiroi 490

gkm 1 fciimis is—any

Tto vt rim

in

'Ml

250 plyšových pláštíků 30 coulů dlouhých tibetem zdobených

_

'

měly být $1250 vyprodáme je po $698

200 plyšových pláštíků jež prodávány měly být po $600 nyní
' vyprodáme za $298

350 dívčích kazajek z ozdobných látek měly být prodávány po
$798 nyní je vyprodáme po $475

500 dětských ozdobných kazajek jež prodávány měly být po
$600 nyní za £398

150 ženských obleků nejnovějšího střihu z jemných látek všech
barev měly přinést $1800 jeden nyní prodáme po $998

50 krásných ženských obleků jež měly prodávány býti po $40
nyní vyprodáme je po ř $1750

požádání úplně zdarma hl7x2dtl3xí

Si 9i

Omaha TeTorasOsa

Západu" s "Knihovnu Ame"

$300 na rok

ai§„
IDodgce "ul

býti po $1000 nyní

po $1500 až ři8oo za $998

'

Hayden Bros
Nadobyčejný laciný

PRODEJ OBUVI
Pakli nvottii táhli imíns povttnxmt via

neupntnrnlla na nutnou okotnortvtu sob i
svoji rodina sanpaiHti dobrou teplou I trvas-liv- ou

oburi nlt cn ta jak tmto tfW
iimni obuv prodávat! budeate mě i v hj visk sásobení M dotiDaU

500 nyní aa S300

10 tuctů teplých

ženských spod-

ních sukní ce-

ny $200 pro-dáva- ti

nyní bu-

deme po 98c

Ženské černé suk

□ ně v ceně $400
Cnyní prodávati
C' budeme po $198

Ženské hedvábné
sukně 300 jich
musí být vypro-
dáno měly být
po $598 leč

prodávati je bu

deme po $390

Módní a šperkovní zboží
Můžeme paničkám a děvčatům ukázati ty nejkrásnější a nejno-věj- ší

výtvory pařížského umění Vzorky klobouků na jakých
clo za dopravu původního exempláře obnášelo od $2500 ai
$5000 budeme prodávati po $500 $750 a $1000 Jiné krásné
zdobené klobouky po $295 $350 a $450 Všechny plstěné
"Sailors" klobouky budou tento týden prodávány velmi levné

HAYDEN o BEOS

Dívíí jemné telecí inřrovad $100 Skomí rtřevfce C 13 ai 1 í5
Ženikě vici koziakové iněrovact 350 střevíce hedvábnými ivríkr 248
Ženské jemné Donrola kolínkové tapfoací I Děrovací 1300 střevíce ia 'MM
Jemné 175 teleci inřrovad střevíce pro chlapce ta tlSS
&J 1 t _ ! ~_t 1
janzsae aimai iiuie iceci ncrunn střevíce ivraymi spicsanu — tv lak Iva

né "bull dog toe' jci staly t 00 ai

xoHa 1© a ZDodUro Ml


